北京市教育工会 SHAPE  \* MERGEFORMAT

关于做好北京高校青年教师教学基本功比赛

创办三十周年成果总结和展示交流的通知

各高校工会、高校附属医院工会：

2025年是北京高校青年教师教学基本功比赛系列活动（下简称“青教赛”）创办三十周年，期间共举办了十三届赛事活动，各单位积极响应，共同为首都教育事业培养了大批人才。为了切实总结经验，进一步办好青教赛和青管赛，发挥工会组织在职业发展助推方面的积极作用，助力青年教职工成长成才，市教育工会决定在全市教育工会系统举办相关成果总结和展示活动。现将有关工作安排通知如下。

目的宗旨

深入贯彻党的二十届三中全会精神，全面落实科教兴国战略，一体推进教育、科技、人才发展，认真落实全国教育大会有关要求，回顾北京高校青教赛三十年历程，总结展示青教赛和青管赛助力教职工队伍建设成果，大力弘扬教育家精神，持续扩充青教赛和青管赛品牌内涵，扩大活动影响力，鼓励广大青年教职工和全市教育工会系统为建设教育强国不断做出新的贡献。
二、主要形式

举办北京青教赛三十年专题成果展、摄制青教赛走出的名师风采展示专题片、征集青教赛与高校教职工发展、教学基本功和管理岗位职业能力建设的相关文章，并召开座谈研讨会等。
三、工作安排

1.素材征集阶段（2月-3月）

各单位按照本文后附的方案要求和时间节点，认真梳理总结青教赛创办以来的相关材料，提供有关成果素材、档案资料等，由北京理工大学负责收集整理。

2.筹备制作阶段（4月-5月）

由市教育工会根据征集的素材情况确定成果展示交流活动的具体形式和举办时间，并委托相关高校和合作单位，开展各项展示交流材料的制作、活动的筹备策划等。

3.展示交流阶段（6月-7月）

在前期工作基础上，市教育工会将举办青教赛三十年成果展示交流活动，与第十四届青教赛系列活动赛前阶段有关工作相衔接，协同开展。各单位根据实际情况做好参加活动的组织工作，具体事宜另行通知。
四、工作要求

各单位要高度重视，广泛动员，认真梳理总结青教赛和青管赛工作成果，按时按要求报送相关材料。并以此为契机，在本单位开展青教赛成果总结和展示交流，积极组织青年教职工参与，进一步扩大青教赛和青管赛系列活动影响力，不断推进教职工职业发展助推工作。

附：北京高校青教赛三十年成果征集工作方案

北京市教育工会

2025年2月7日

（联系人与联系方式：蒋汶桐 55564797）

附件：
北京高校青教赛三十年成果征集工作方案
根据实际工作情况和成果展示交流活动需要，对全市教育工会系统开展青教赛三十年以来的相关素材分成五类进行征集、整理，具体要求如下：

一、征集内容

     1.全国、北京市级青教赛（青管赛）、校级及部分典型院级青教赛重要文件、文档。包括但不限于赛事文件、承办方案、集训通知、参赛教案电子文档等，体例：word文档、PDF文档或彩色扫描原件等；其中，承办过北京市青教赛（青管赛）的单位需填写下表，一并报送电子版。

北京高校历届青教赛（青管赛）赛事年鉴统计表

	届 次
	年份
	承办高校
	承办类别
	参赛人数
	分管校领导
	赛事承办

负责人
	备注

	第 一 届
	1995

	第 二 届
	1998

	第 三 届
	2000

	第 四 届
	2004

	第 五 届
	2007

	第 六 届
	2009

	第 七 届
	2011

	第 八 届
	2013

	第 九 届
	2015

	第 十 届
	2017

	第十一届
	2019

	第十二届/第一届青管赛
	2021

	第十三届/第二届青管赛
	2023

说明：赛事年鉴以表格形式分类，届次、日期、承办单位、承办类别、赛事主管领导、备注(如赛事规则改革优化内容、全国高校直播、代表性选手(知名教师，行业楷模等)）。请各承办单位尽量填写相关信息。可另附文字。
    2.青教赛和青管赛相关文章。包括与青教赛和青管赛有关的论文及调研报告（近三年内）、青教赛三十周年感想征文、青教赛和青管赛获奖选手心得体会、校级网络、微媒体或社会主流媒体公开发表的青教赛青管赛获奖选手相关报道等，每所高校报送不超过4篇，由市教育工会审核确定最终入选文章并结集。

说明：教育教学改革论文字数3000-5000字为限。如曾公开发表，需注明。

文档模版：

上下左右页边距2cm，1.5倍行距

新时代高校课堂教学模式实践与探索（三号、黑体加粗）
XXX,XXX 单位名称
摘  要：新时代高校……（仿宋字体、五号）
关键词：教育；信息化；（3-5个关键词、仿宋字体、五号）
正文：（宋体、小四、1.5倍行距）
XXXXXXXX

参考文献：（GB格式，小五，宋体）
[1]石共文, 韩慧莉, 李双琛. 高校研究生心理健康教育的长效机制构建[J]. 创新与创业教育, 2015(5):134-136.2.
[2] 雪婧. 新时期高校心理健康教育长效机制的构建与实践[C]// 内蒙古自治区高校大学生心理教育专业委员会2019年年会. 2019.
    3.优秀教案手稿、教具、青年教师教研工作室成果等。手稿要求真实，内容相对完整；教具要求新颖精致，有独创性；青年教师教研工作室成果包括核心期刊论文、专著、音像出版物等。各单位以多角度拍摄的图片或视频形式提交，需自拟图片（视频）内容说明（word文档），注明选手姓名、科目、届次、联系方式，经市教育工会筛选确定后，征集实物或复制品进行展出。

4.赛事及相关活动图片视频。1995年以来，各高校举行学校（院系、医院）青教赛和青管赛，组织参加北京高校青教赛和青管赛、全国青教赛、开展教研工作室建设活动等相关图片视频材料。包括但不限于：（1）办赛、参赛及相关工作场景图片。内容可为参赛现场全景或大景别图片，获奖选手现场图片等。提供素材技术指标要求:如纸质历史性照片，需提供扫描文件(Scan Resolution)分辨率不低于600 dpi，电子版图片不低于5 MB。（2）办赛、参赛及相关工作场景视频。视频素材技术标准:历史资料大1/2或DV磁带需转为数字影像(北京理工大学电视台可提供技术支持)，近年赛事视频资料分辨率需提供不低于1920×1080P的解像度。（3）参赛教师及评委专家人物采访视频，技术要求同上。（4）本校校徽的矢量图文件。

所有图片视频素材资料需编著目录，需自拟内容说明（word文档），写清具体日期，活动内容等。

5.青教赛相关人物访谈。由市教育工会负责联系相关高校，提供青教赛获奖优秀教师成长成才的代表展示图片及文字介绍，后期进行专题采访。

二、报送方式

请各单位按要求编制材料内容，填报材料报送清单，于3月21日前，将清单与第1-3项材料内容一并以电子压缩文件包形式报送到北京理工大学工会，电子邮箱地址：qiuye@bit.edu.cn，联系人：邱晔，68913035, 13911454593。压缩文件统一命名为“XX高校名称+青教赛三十年材料”。

第4项材料以U盘或光盘寄送至：北京市海淀区北京理工大学中关村校区7号教学楼504室 联系人：秦军，13910571057。

XX高校青教赛三十年材料报送清单
	序号
	文件夹名称
	文件夹内容
	文件数量
	联系人及电话
	备 注

	1
	XX高校青教赛相关文件
	填写文件夹内相关文件名称，按年份/届次排序

	2
	XX高校青教赛相关文章
	填写相关文章标题

	3
	XX高校教案教具实物照片/视频
	填写相关教案标题/教具名称，按年份/届次排序

	4
	XX高校青教赛相关照片/视频
	按年份/届次排序整理，并附照片/视频内容说明